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ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Απόσπασµα της  

Αριθµ. Συνεδρίασης:   27 / 09-11-2011 

 

Αριθµ. Απόφασης:      912 / 2011 

 

ΘΕΜΑ: Απόρριψη αίτησης τοποθέτησης µεταλλικών προκατασκευών σε παρτέρια 

εντός δηµοτικού κοινόχρηστου χώρου στην οδό Εµµ. Ανδρόνικου, 

έµπροσθεν καταστήµατος «ΚΑΦΕ ΜΠΑΡ ΚΑΜΕΟ» από την εταιρεία 

«ΑΡΓΥΡΙΟΥ Χ. & ΣΙΑ Ο.Ε.». 

   

   Στις Σέρρες και στο ∆ηµοτικό Κατάστηµα, σήµερα την 9
η
 του µηνός ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 

του έτους 2011, ηµέρα της εβδοµάδος ΤΕΤΑΡΤΗ και ώρα 20:00 συνεδρίασε το 

∆ηµοτικό Συµβούλιο Σερρών, ύστερα από την αριθµ. 27/03-11-2011 έγγραφη 

πρόσκληση του Προέδρου του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, που επιδόθηκε σε όλους τους 

∆ηµοτικούς Συµβούλους, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ 87/7-6-2010 τ.Α’) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης - Πρόγραµµα Καλλικράτης».  

    Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόµιµη απαρτία, σύµφωνα µε τις διατάξεις της 

παρ. 2 του άρθρου 96 του Ν. 3463/2006, δεδοµένου ότι σε σύνολο 41 ∆ηµοτικών 

Συµβούλων, παρόντες ήταν 39 δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 

Παπαβασιλείου Βασίλειος (Πρόεδρος ∆.Σ.) Καλαϊτζίδης Βασίλειος 

∆ινάκης Κων/νος (Αντιπρόεδρος ∆.Σ.) Κατιρτζόγλου Βασίλειος 

Χουρουζίδης Νικόλαος (Γραµµατέας ∆.Σ.) Κοτρώνης Παναγιώτης 

Αγιαννίδου-Αρβανίτη Σταυρούλα  

 Μηλίδης Θεόδωρος 

Αναστασιάδης Αντώνιος Μοσχολιός Ζωγράφος 

Αποστολίδου Ραχήλ Μπιτζίδου-Σαρακενίδου Σοφία 

Αραµπατζής Θεόδωρος Μυστακίδης Παύλος     

Αρναούτογλου Φωτεινή Νιζάµης ∆ηµήτριος 

Βαλτσάνης ∆ηµήτριος Παπαδοπούλου Φωτεινή 

Γαλάνης Στέργιος Σαραντίδου Ερµοφύλη 

Γάτσιος Αθανάσιος Σούζας Ζαχαρίας 

Γκότσης Ηλίας Σταυρόπουλος Χριστόδουλος 

Γρηγοριάδης Παναγιώτης 

∆ηµητρίου Ευστράτιος 

Στεργίου Νικόλαος 

Τατούδης Παναγιώτης 

∆ήµου Ιωάννης Φωτιάδης Στέφανος   

∆ούκας Γεώργιος Χασαπίδης Κων/νος 

∆ρίγκα Χρυσούλα   Χατζηµαργαρίτης Μαργαρίτης 

Ηλιοπούλου Σταλακτή Χράπας Παντελής 

Θεοχάρης Μιχαήλ Χρυσανθίδης Βασίλειος 

Ίντος ∆ηµήτριος  

ΑΠΟΝΤΕΣ: 1. Αγοραστός Αγοραστός, 2. Μερετούδης ∆ηµήτριος. 
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    Ο Πρόεδρος του ∆.Σ., µετά την διαπίστωση απαρτίας, κήρυξε την έναρξη του 

∆ηµοτικού Συµβουλίου, στην οποία ήταν παρών ο ∆ήµαρχος κ. Αγγελίδης Πέτρος, 

που κλήθηκε σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010. 

 

    Μετά το πέρας του κανονικού χρόνου συνεδρίασης, σύµφωνα µε τον κανονισµό, (4 

ώρες συνεδρίας + 1 ώρα) αποφασίστηκε η διακοπή της συνεδρίασης και η συνέχισή 

της την εποµένη 10 Νοεµβρίου 2011 και ώρα 21:00. 

    Κατά τη συνεδρίαση της 10
ης

 Νοεµβρίου 2011, απουσίαζαν οι κ.κ.: 

   Αγοραστός Αγοραστός, Μερετούδης ∆ηµήτριος, Καλαϊτζίδης Βασίλειος, Κοτρώνης 

Παναγιώτης, Παπαδοπούλου Φωτεινή, Σούζας Ζαχαρίας, Σαραντίδου Ερµοφύλη. 

    Ο Αντιπρόεδρος του ∆.Σ. κ. ∆ινάκης Κων/νος προήδρευσε κατά τη συζήτηση των 

θεµάτων 12, 13 και 19. 

 

    Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο στην παραπάνω συνεδρίασή του, στο 44
ο
 θέµα της 

ηµερήσιας διάταξης, ύστερα από την υπ’ αριθµ. 62947/12-10-2011 εισήγηση της 

∆.Τ.Υ. του ∆ήµου (κ. Φιλτζαντζής), που έχει ως εξής: 

 

    « Σας πληροφορούµε ότι µε το υπ’ αριθµ. 51413/25-8-2011 έγγραφο της 

∆ιεύθυνσης ∆ηµοτικής Αστυνοµίας Σερρών, µας γνωστοποίησε ότι έχουν 

τοποθετηθεί επί της οδού Εµµ. Ανδρόνικου (έµπροσθεν το καταστήµατος ¨ΚΑΦΕ 

ΜΠΑΡ ΚΑΜΕΟ¨) µεταλλικές προκατασκευές σε παρτέρια εντός δηµοτικού 

κοινόχρηστου χώρου, χωρίς τις απαιτούµενες άδειες και εγκρίσεις, από την 

ιδιοκτήτρια εταιρεία ¨ΑΡΓΥΡΙΟΥ Χ. & ΣΙΑ Ο.Ε.¨. 

    Κατόπιν της παραπάνω ειδοποίησης, η Υπηρεσία µας εγγράφως µε το υπ’ 

αριθµ.51413/5-9-2011 ζητά την αποµάκρυνση των προαναφερθέντων κατασκευών 

από τους ενδιαφεροµένους εντός πέντε ηµερών (5) και την συνδροµή της ∆ηµοτικής 

Αστυνοµίας σε περίπτωση που η παραπάνω προθεσµία παρέλθει άπρακτη.  

    Ο ενδιαφερόµενος ¨ΑΡΓΥΡΙΟΥ Χ. & ΣΙΑ Ο.Ε.¨ µε την υπ’ αριθµ. 56584/15-9-

2011 αίτησή του ζητά την έκδοση της σχετικής άδειας, προσκοµίζοντας σχέδια, 

φωτογραφίες και τεχνική έκθεση µηχανικού κ. Χανλίογλου Πολύδωρου, αφού 

φυσικά οι συγκεκριµένες προκατασκευές έχουν ήδη τοποθετηθεί από τον Αύγουστο. 

    Σύµφωνα µε τον Ν. 3976/29, το άρθρο 1 παρ.1 Ν.∆. 194-69 και το άρθρο 19 του Ν. 

1577/1985 περί ¨κατασκευών σε κοινόχρηστους χώρους¨: «1. Απαγορεύεται απολύτως 

η ανέγερση µε οποιονδήποτε τρόπο οικοδοµών, περιτοιχισµάτων, φρακτών και γενικά η 

εκτέλεση οποιωνδήποτε εργασιών δόµησης και οποιαδήποτε προσωρινή ή µόνιµη 

εγκατάσταση στα οικόπεδα που καταλαµβάνονται από κοινόχρηστους χώρους του 

εγκεκριµένου σχεδίου και γενικά πάνω ή κάτω από το έδαφος των χώρων αυτών… 2. 

Στους κοινόχρηστους χώρους του οικισµού επιτρέπονται κατασκευές:…β) για τον 

εξοπλισµό τους, όπως στέγαστρα, αποχωρητήρια, περίπτερα, κιόσκια, τέντες, 

εγκαταστάσεις παιδότοπων και άθλησης, πάγκοι…ύστερα από σύµφωνη γνώµη της 

ΕΠΑΕ…». 

    Έπειτα µε όσα αναφέρονται στην προηγούµενη παράγραφο και σύµφωνα µε την 

τεχνική έκθεση του µηχανικού κ. Χανλίογλου Πολύδωρου ότι οι εν λόγω κατασκευές 

είναι κινητές και όχι πακτωµένες (σταθερές), η Υπηρεσία µας µε την υπ’ 

αριθµ.56584/22-9-2011 αίτηση ζητά την γνώµη της ΕΠΑΕ όσον αφορά την 

καλαισθησία και την εναρµόνισή τους µε το αστικό περιβάλλον της οδού Εµµ. 

Ανδρόνικου. 

    Με την υπ’ αριθµ. 125/2011 πράξη της η Επιτροπή Πολεοδοµικού Αρχιτεκτονικού 

Ελέγχου (Ε.Π.Α.Ε.), την οποία και σας επισυνάπτουµε, απορρίπτει την µορφή και 

την θέση στης συγκριµένης κατασκευής διότι υποβαθµίζει και µετατρέπει την χρήση 
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των ζαρτινιέρων-παρτεριών από χώρο φυτών σε τραπέζια, δηµιουργεί περιοριστικό 

όγκο στην διέλευση των πεζών, κρίνεται επικίνδυνη για τους πεζούς και αλλοιώνει 

την µορφή των κατασκευών του ∆ήµου στον πεζόδροµο της Εµµ. Ανδρόνικου, χωρίς 

φυσικά οι κατασκευές αυτές να ελεγχθούν στο στάδιο της µελέτης τους, πριν 

κατασκευαστούν. 

    Η γνώµη της Υπηρεσίας µας ταυτίζεται µε αυτή της ΕΠΑΕ, επισηµαίνοντας ότι οι 

κοινόχρηστοι χώροι κάθε οικισµού (δρόµοι, πλατείες, πάρκα άλση κ.λ.π.) είναι 

προορισµένοι να µη δοµηθούν, δηλαδή να παραµείνουν ελεύθεροι. Η ανέγερση 

οποιασδήποτε κατασκευής (κινητής και σταθερής) πάνω στους χώρους αυτούς υπό 

τις παραπάνω αρνητικές επιπτώσεις για το περιβάλλον και τους πεζούς δεν είναι 

επιτρεπτή και συνεπώς πρέπει να κριθεί κατεδαφιστέα.  

    Για τους λόγους αυτούς σας παρακαλούµε να εισηγηθείτε στο ∆ηµοτικό 

Συµβούλιο την απόρριψη της αίτησης της ¨ΑΡΓΥΡΙΟΥ Χ. & ΣΙΑ Ο.Ε.¨ για την άδεια 

τοποθέτησης µεταλλικών προκατασκευών σε παρτέρια εντός δηµοτικού 

κοινόχρηστου χώρου επί της οδού Εµµ. Ανδρόνικου, έµπροσθεν του καταστήµατος 

¨ΚΑΦΕ ΜΠΑΡ ΚΑΜΕΟ¨ »,    

 

και σχετική συζήτηση, 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

    Απορρίπτει την αίτηση της ¨ΑΡΓΥΡΙΟΥ Χ. & ΣΙΑ Ο.Ε.¨ για την άδεια τοποθέτησης 

µεταλλικών προκατασκευών σε παρτέρια εντός δηµοτικού κοινόχρηστου χώρου επί 

της οδού Εµµ. Ανδρόνικου, έµπροσθεν του καταστήµατος ¨ΚΑΦΕ ΜΠΑΡ ΚΑΜΕΟ¨, 

µε τη σύµφωνη γνώµη της ∆.Τ.Υ. του ∆ήµου Σερρών και µε την υπ’ αριθµ. 125/2011 

πράξη της Επιτροπής Πολεοδοµικού Αρχιτεκτονικού Ελέγχου (Ε.Π.Α.Ε.).  

 

Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες. 

 

      Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ ∆.Σ.                                Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ∆.Σ. 

 

ΠΑΠΑΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ                       ΧΟΥΡΟΥΖΙ∆ΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ   

    

                                                                                                  ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

                                                                               Όπως υπογράφουν στο πρακτικό 

       Σέρρες 24-11-2011 

 

       Πιστό Αντίγραφο 

 

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

 

  ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ    

 

   Μ. Ε. ∆. 

 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ∆. Σ.            

 

 

ΓΑΡΥΦΑΛΛΙΑ ΠΑΓΚΑΛΟΥ 
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